
ΘΕΜΑ: Χορήγηση έγκρισης αρχιτεκτονικής μελέτης αποκατάστασης του Καθολικού της 
Ιεράς Μονής  Κοιμήσεως της Θεοτόκου Ραγίου Θεσπρωτίας.

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του του Ν 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την 
Προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 4/19.01.2018(ΦΕΚ7/Α/22.01.2018) «Οργανισμός 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού

3. Τις διατάξεις της Υ.Α. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066 (ΦΕΚ912/Β΄/17–03–2020) 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών 
Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού». όπως τροποποιήθηκε με την 
αρ. 278212/14-6-2022 Υ.Α. (ΦΕΚ 3013/Β/16-6-2022) και ισχύει

4. Τη με αρ. πρωτ. 191094/08.05.2024 (ΑΔΑ: ΨΣΚΥ46ΝΚΟΤ-7ΥΨ) Υπουργική 
Απόφαση έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του έργου «Εκπόνηση αρχιτεκτονικής 
μελέτης αποκατάστασης Ιεράς Μονής Κοιμήσεως της Θεοτόκου Ραγίου» 
απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Θεσπρωτίας.

5. Τη με αρ. πρωτ. 218666/21.05.2024 (ΑΔΑΜ: 24PROC014787494) Πρόσκληση 
υποβολής προσφορών.

6.  Τη με αρ. πρωτ. 25050521/07.06.2024 (ΑΔΑΜ: 24AWRD014903718) (ΑΔΑ: 
9ΑΒΗ46ΝΚΟΤ-9Ω6) Απόφαση απευθείας ανάθεσης εκπόνησης αρχιτεκτονικής 
μελέτης αποκατάστασης του Καθολικού της Ιεράς Μονής Ραγίου Θεσπρωτίας.

7. Η υπ’ αρ. πρωτ.253500/25.06.2024 (ΑΔΑΜ: 24SYMV014911860) Σύμβαση για 
την εκπόνηση αρχιτεκτονικής μελέτης αποκατάστασης του Καθολικού Ιεράς 
Μονής Ραγίου Θεσπρωτίας.

8. Η από 22.11.2024 (αρ. πρωτ. εισ. 518043/22.11.2024) υποβολή της εκπονηθείσας 
μελέτης στην ΕΦΑ Θεσπρωτίας.

9. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Τ.Σ.Μ. Ηπείρου (πράξη 10/2024), η οποία μας 
διαβιβάστηκε με το με αρ. πρωτ. 262/02.12.2024 έγγραφο του ΤΣΜΗ.

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α                     
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ &
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

  ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ  ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
                    ΤΜΗΜΑ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ &

ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ
     ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Κύπρου 68  - Ηγουμενίτσα
Ταχ. Κώδ.:   461 00
Πληρ/ρίες:   ΚωνσταντίναΠαππά  
Τηλέφωνα:  26650.29177 / 8
Ε-mail:       efathe@culture.gr

KOIN:
1. Υπουργείο Πολιτισμού 

Γραφείο Υπουργού 
2. Υπουργείο Πολιτισμού 

             Γραφείο Γενικού Γραμματέα
  

                



Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

   Εγκρίνεται, κατόπιν της θετικής εισήγησης της ΕΦΑ Θεσπρωτίας και της ομόφωνης 
θετικής γνωμοδότησης του Τοπικού Συμβουλίου Μνημείων Ηπείρου η «Αρχιτεκτονική 
μελέτη αποκατάστασης του Καθολικού της Ιεράς Μονής Κοιμήσεως της Θεοτόκου 
Ραγίου» που εκπονήθηκε στο πλαίσιο του έργου «Εκπόνηση αρχιτεκτονικής μελέτης 
αποκατάστασης Ιεράς Μονής Κοιμήσεως της Θεοτόκου Ραγίου» που εκτελείται 
απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Θεσπρωτίας, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. πρωτ. 191094/08.05.2024 (ΑΔΑ: ΨΣΚΥ46ΝΚΟΤ-7ΥΨ) 
Υπουργική Απόφαση έγκρισης εκτέλεσης εργασιών και χρηματοδότηση από το ΠΔΕ 
2024 με τους εξής επιπλέον όρους:
1. Να εξεταστεί η περίπτωση να διατηρηθεί η σχιστόπλακα στην αψίδα.
2. Να επανεξεταστεί η αναγκαιότητα λειτουργίας αποστραγγιστικής αύλακας 

(ντρενάζ) περιμετρικά του ναού στο σύνολό της.
3. Να επανεξεταστεί η εφαρμογή των ενεμάτων και αν τελικά ισχύσει να γίνει 

παρουσία συντηρητή και μετά την κατάθεση σχετικής έκθεσης συντήρησης .

                                                        Ο Προϊστάμενος της Εφορείας
       
       Ιωάννης Χουλιαράς

                                                            Αρχαιολόγος


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :559872
Ημ/νία Πρ. :16-12-2024
	AkrivesAntigrafo: 


